



Anthon Frederiksen
Medlem af Inatsisartut, Partii Naleraq
/Her

Svar på § 37 spørgsmål nr 2017/190 vedrørende Det Grønlandske Patienthjem i København

09-08-2017
Sags nr. 2017 - 16616
Akt nr. 5908279

Indledningsvis vil jeg takke dig for dine spørgsmål vedrørende Det Grønlandske Patienthjem i København, som du har fremsendt i medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden.

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk
Email: pn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvorfor er man holdt op med, at servere grønlandsk mad i det grønlandske patienthotel ?

Patienthjemmet i København er forberedt til at imødekomme patienternes behov for at få mad de er vant til og foretrækker.

Køkkenpersonalet, der alle er uddannet ernæringsassistenter, tilbereder alsidig, tilpasset og varieret kost med såvel grønlandske som danske råvarer under hensyntagen til forskellige behov fra patienter i alle aldre og med forskellige diagnoser. Herudover tilberedes der diæter mv. Eksempelvis bliver der løbende afholdt kostsamtaler med småtspisende beboere, da deres kostbehov ændrer sig markant under et behandlingsophold.

Patienthjemmet bestiller grønlandske fødevarer fra Lilleholm (stabil og godkendt leverandør) - udbuddet af fødevarer er afhængig af sæson, og hvad der er blevet indhandlet af lokale fangere og fiskere. Der købes typisk sælkød, moskusokse, lam og rensdyr og tørrede produkter samt pålæg.

Fiskeprodukter bliver indkøbt af Royal Greenland, typisk rødfisk, torsk, hellefisk og laks samt røgede produkter.

Alle grønlandske fødevarer er frostvarer og afhængig af, hvor fødevarerne er fanget, har det indflydelse på smagsoplevelsen, samt at de har været frosset i nogle måneder. De fleste beboere er vant til friske grønlandske fødevarer, og de kan derfor blive skuffede over smagsoplevelsen.

Igangværende behandling og bivirkninger af en given behandling som følge af f.eks. kemo-/strålebehandling samt medicin og påvirket psykiske tilstand, kan i høj grad også være en medvirkende faktor for den enkeltes smagsoplevelse af maden.

Når der skal tilberedes grønlandsk mad, adspørger køkkenpersonalet nogle af beboerne i forhold til inspiration, samt om deres ønsker til f.eks. tilbehør. " Beboerne kommer fra hele Grønland - og de enkeltes ønsker til indholdet af grønlandsk mad og tilberedning kan derfor variere, afhængig hvor de kommer fra, hvorved smagsoplevelsen kan variere i forhold til hvad de er vant til.

Herudover er køkkenpersonalet underlagt restriktive rammer for overholdelse af temperatur af tilberedt mad, hvilket er fastlagt af de danske fødevaremyndigheder.

Afhængig af leverancerne tilberedes der grønlandsk mad to til tre gange om ugen, hvilket i princippet ikke afviger fra praksis i det grønlandske sundhedsvæsen. Eksempelvis blev der importeret 1.079,5 kg grønlandsk proviant i 2016.

2. Hvad er fordele og/eller ulemper for grønlandske patienter i patienthotellet i Danmark i forhold til forholdene i patienthotellet for Færøske patienter ?

Forskellen mellem Færøsk Patienthotel og Patienthjemmet kan være svært at svare på, da rammerne og behovet for bistand er meget forskellige under hensyntagen til kultur og sprog, men generelt kan det siges at Færøske patienter har meget korterevarende ophold på deres patienthotel, da der er daglig afgang fra Danmark til Færøerne og til meget billigere billetpriser. Omvendt har de grønlandske patienter meget længerevarende ophold på Patienthjemmet, da rejser til Grønland er meget dyre og transporttiden meget længere, som kan trætte patienterne unødigt. Så forudsætningerne med hensyn til logistik er meget forskellig.

De færøske patienter er også mere vant til færden i Danmark og sprog, hvor det ofte sker at de grønlandske patienter ikke har tidligere kendskab til ophold i Danmark og har brug for et større støtte-apparat til opholdet med hensyn til færden og sprog.

3. Hvad er overnatningsmulighederne for nære pårørende mens sygdomsramte er under behandlingsophold i Rigshospitalet eller andre steder, fremfor at disse smides ud af deres opholdssted ?

Det Grønlandske Patienthjem skal overholde de regler, der trådte i kraft 1. januar 2017, herunder reglen om, at pårørende til indlagte patienter ikke kan bo på Patienthjemmet.

Såfremt en patient bliver indlagt, kan den pårørende altid blive boende til næste dag, hvor indlæggelsestiden afklares med hospitalet. Såfremt indlæggelsen vil være over flere dage vil den pårørende blive tilbudt at blive boende på Patienthjemmet, såfremt der er plads, mod betaling.

Da værelseskapacitet primært skal benyttes til patienter, er der ikke altid plads på Patienthjemmet og de pårørende anmodes om at finde alternative indkvarteringsmuligheder. Patienthjemmet er altid behjælpelig med at finde andre indkvarteringsmuligheder for de pårørende samt evt. ansøgning om betaling heraf til det kommunale system. Patienthjemmet ville ikke have plads til patienter med behov for pleje- og omsorgsmæssig bistand, hvis pårørende ikke blev indkvarteret andre steder.

4. Har Naalakkersuisut overvejet etablering af overnatningsmuligheder for nære pårørende til grønlandske patienter, i samarbejde med kommunerne ?

Departementet for Sundhed har afholdt et møde med Københavns Kommune om etablering af et samarbejde om håndtering af de varierende behov, patienter med ophold på Det Grønlandske Patienthjem har, blandt andet vedrørende Kommunens kultur- og fritidsliv.

Der har i denne sammenhæng ikke været drøftet overnatningsmuligheder for nære pårørende til Grønlandske patienter.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Agathe Fontain